CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O Vereador Gilmar Carlos Lisboa, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de
leis, submete à apreciação da Câmara Municipal de Araucária a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1902/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo
Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente o recapeamento do
asfalto na rua Papa Paulo XXIII, no trecho entre a rua Santa Catarina e Rosa Cichon,
no bairro Cachoeira.

JUSTIFICATIVA

Tal medida se mostra necessária pelos seguintes motivos:

• Degradação Avançada: O asfalto está completamente danificado, com
buracos, rachaduras e irregularidades, tornando o tráfego perigoso e causando
danos a veículos;

• Risco à Segurança: O estado da via coloca em risco pedestres (incluindo
crianças e idosos), ciclistas e motoristas, aumentando a probabilidade de
acidentes;

• Impacto na Qualidade de Vida: A situação desvaloriza o bairro, gera transtornos
aos comerciantes locais e contribui para problemas de drenagem em períodos
chuvosos.

Diante do exposto, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo
encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 22 de maio de 2025.

GILMAR LISBOA DO SINDIMONT

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

ANEXOS

		2025-05-22T15:06:34-0300
	GILMAR CARLOS LISBOA:786.651.249-34 1